
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32970 19Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 730 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 6028;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE 
ASSIS, Id. Funcional nº 54189312 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 28 de Agosto de 2015 a 23 de Fevereiro de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 731 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201510138115
0066619933;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor THIAGO SAID DAIBES PEREIRA, Id. 
Funcional nº 54193610 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tado na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, 
10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 23 de 
Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015.

PORTARIA Nº732 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0685360155201510021820
3010025320;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RICARDO MOURA RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 5892419 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no 
Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 15 de Agosto de 2015 a 24 
de Agosto de 2015.

PORTARIA Nº733 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0668520155201510025406
6030045584;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WANDEMIR JOSE VIEIRA GUIMARAES, Id. 
Funcional nº 55587805 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tado na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 14 
de Agosto de 2015 a 23 de Agosto de 2015.

PORTARIA Nº734 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201510138206
3066641221;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO COELHO DE ASSIS, Id. 
Funcional nº 54186977 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tado na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, 
10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 28 de 
Agosto de 2015 a 06 de Setembro de 2015.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº735 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/370730,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor  MARCELO SAVIO DE 
OLIVEIRA WANZELLER, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Id. Funcional nº 55586496 / 1, lo tado 
no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, a contar de 
16/08/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento seu Genitor, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº736 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/382377,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CLAUDIO ADONAL COSTA 
DE LEAO, ocupante do cargo  de AGENTE DE SAUDE, Id. 
Funcional nº 724637 / 1, lo tado no Centro de Saúde - Icoaraci/
Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 31/07/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu fi lho, 
sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº737 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/382355,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE NAZARE CORREA 
SENA, ocupante do cargo  de ASSISTENTE SOCIAL, Id. Funcional 
nº 3241165 / 5, lo tada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção 
Psicossocial - SESPA, a contar de 21/08/2015, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.09.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 874825

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 101/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 59/SESPA/2015, Processo nº 59036/2015, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
10/09/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.969 de 
11/09/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Consumo Fórmula Infantil (Leite) para atender a solicitação 
da Coordenação Estadual DST/AIDS por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/09/2015 a 14/09/2016.
Empresa: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
07.329.169/0003-09, com sede na Tv. Pirajá nº 1941 - Marco - 
Bairro - Belém - Pa - CEP: 66.095.632, neste ato representada 
pelo Sr. BRUNO LOPES CARDOSO, portador do RG nº 128262 
- PTC-AP e do CPF nº 803.143.922-20 - EMAIL: matriz@
equinociohospitalar.com.br - fi lialbelem@equinociohospitalar.
com.br TEL: (96) 3223-1040 / 3223-6243 - (91) 3244-0981 / 
3083-4616.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE V.UNIT

1

Fórmula infantil de partida em 
pó, para lactentes de 0 - 6 

meses, adicionada de prebióticos 
0,8g/100ml (10% FOS e 90% GOS). 
Contém LcPUFAs - ácidos graxos de 
cadeia longa - ácidos araquidônico 
(ARA) e docosahexaenoico (DHA) 
e nucleotídeos. Atende a todas 
as recomendações do Codex 
Alimentarius FAO/OMS e RDC 
nº43/2011. Relação caseína: 

soro do leite 40: 60 e exclusivo 
mix de 98% de gorduras de 

origem vegetal, proporcionando 
melhor digestibilidade, prevenindo 
constipação e cólicas. Densidade 

calórica 66 Kcal/100 ml. Possui 8% 
de proteínas lácteas (60% Soro 

do leite e 40% Caseína), 44% de 
carboidratos (100% Lactose), 48% 
de lipídios (98% de gordura vegetal 

- óleos de palma, coco, canola e 
girassol e 2% de gordura animal 

láctea).
Sabor: Isento

Embalagem: 1 lata de 400g = 2898 
ml / 1913 Kcal

Código alfandegário: 1901.1010
Número do registro: 6.6577.0041
Validade do produto: 24 (vinte e 

quatro) meses
Procedência/Fabricante: Argentina 

- Kasdorf
APTAMIL 1 PREMIUM  - DANONE

LATA 20000  R$ 12,10 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 874838

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°: 74/2015
Objetivo:  Avaliar os trabalhos de Conclusão  e a Certifi cação 
dos alunos do Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário 
de Saúde,  no município de Salvaterra, no  período de 26 à 
28/08/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: Salvaterra - PA - BR
Servidor: Clenilson Pinheiro Macedo - CPF.: 602.853.892-20
Matrícula: 5901460
Cargo/Função: Técnico em Radiologia
N° de Diária: 2,5                                                             Tipos 
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 874447

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Portaria n°: 42/2015
Objetivo: Conduzir a servidora desta Escola Técnica do SUS - 
ETSUS/PA até o município de Capanema, no dia 12/06/2015.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém - PA - BR
Destino: Capanema - PA - BR
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro - CPF. N °307.475.032-49
Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                                             Tipos 
de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 874599


